Sobre si es de justicia la obligación impuesta por el can. 1473, de suerte que quienes no la cumplan hayan de restituir, hubo antiguamente diversidad de pareceres; y ni aún en la actualidad está la cuestión del todo zanjada, si exceptuamos lo relativo a los frutos correspondientes al rezo de las horas canónicas omitidas sin causa, según veremos en el can. 1475.

Antes del Código discutían acaloradamente los doctores, defendiendo unos que los beneficiados no tenían obligación de restituir los bienes superfluos, ya que, según ellos, adquirirían verdadero dominio sobre tales bienes y, por ende, no pecaban contra la justicia si los empleaban en usos profanos.

Otros, por el contrario, afirmaban dicha obligación, añadiendo que si no la cumplían quebrantaban la justicia, por obrar contra la naturaleza de los beneficios y contra la intención de sus fundadores¹⁷.

Entre los antiguos que defendieron la primera posición, cumple mencionar en primer término al Angélico Doctor, el cual pregunta¹⁸: *Utrum Episcopi mortaliter peccent si bona ecclesiastica quae procurant, pauperibus non largiantur*. En la respuesta distingue entre los bienes propios o patrimoniales de los Obispos, y los bienes eclesiásticos. Sobre aquellos dice que tienen verdadero dominio y, por lo mismo, de suyo no están obligados a entregarlos a nadie, sino que pueden conservarlos para sí o entregarlos a otros, según les plazca. En cambio, de los bienes eclesiásticos son dispensadores o procuradores. Estos bienes no sólo se han de emplear

¹⁷ Cfr. Ferraris, *Prompta Bibliotheca*, v. Beneficiatus, art. 1, nn. 38-45. Muéstrase partidario decidido de la segunda sentencia.

¹⁸ 2-2, q. 185, a. 7.

para uso de los pobres, mas también para el culto divino y las necesidades de sus ministros. Sin embargo, en orden a tales bienes, todavía precisa distinguir si están o no distribuidos en varias porciones...¹⁹. Si ergo distincta sint bona --continúa diciendo el santo-- quae debent in usum Episcopi cedere, ab his quae sunt pauperibus et ministris et cultui ecclesiae eroganda; et aliquid sibi retinuerit Episcopus de his quae sunt pauperibus eroganda, vel in usum ministrorum aut in cultum divinum expendenda: non est dubium quod contra finem dispensationis agit, et mortaliter peccat, et ad restitutionem tenetur. De his autem quae sunt specialiter suo usui deputata, videtur esse eadem ratio quae est de propriis bonis: ut scilicet propter immoderatum affectum et usum peccet quidem, si immoderata sibi retineat, et aliis non subveniat sicut requirit debitum caritatis.

Huelga advertir que eso que afirma Sto. Tomás ahí respecto de los Obispos se aplica igualmente a todos los beneficiados, pues la razón es idéntica para unos y otros; y de hecho el santo los equipara en la respuesta *ad 2* del artículo citado.

BILLUART²⁰, al tratar del dominio de los clérigos, respecto de las rentas beneficenciales sobrantes, dice: "Probabilius est, clericos, saltem nunc post creata beneficia, habere absolutum dominium partis proventuum ecclesiasticorum congruae sustentationi superfluae, sic ut de illa possint pro libitu valide disponere, licet, illicite, ut dicam infra; nec teneantur ex iustitia illam erogare pauperibus, aut in usus pios, adeoque nec sint obnoxii restitutioni, si in alios usus impendant".

Y entre las razones que alega para probar su aserto y contestar a las objeciones de los adversarios, está la siguiente: "Iuxta communem sententiam..., beneficiarii sunt absoluti domini quorundam fructuum, scilicet eorum, qui suae sustentationi sunt necessarii, de iisque pro libitu, saltem valide, disponere possunt: ergo et omnium. Probo conseq. Beneficiarii redditus omnes suorum beneficiorum indistincte recipiunt, hos aut illos in sui sustentationem applicare possunt, et consequenter de his aut illis valide saltem pro libitu disponere; ergo ex parte fructuum non possunt dici aliquorum determinati domini, et non aliorum; sed cum omnes indistincte percipiuntur, indistincte eandem subeunt sortem quoad rationem domini; ergo omnium: ita ut obligatio, quam habent superfluos impediendi in usus pios, non sit realis, hoc est, ipsi rei annexa, sed personalis, hoc est, ipsi personae imposita: quae obligatio neque repugnat vero et absoluto dominio, neque impedit validam rerum dispositionem, neque onus restituendi inducit, ut patet in obligatione eleemosynae".

Abundan en el mismo sentir: SCHMALZGRUEBER²¹, VALLENSIS²², PASSE-

¹⁹ Según dejamos indicado en el apartado 1.

²⁰ *Cursus theologiae*, t. 2, de iure et iustitia, dissert. 3, art. 5, pp. 223, 224, Matriti, 1790.

²¹ *Ius Eccles. Univ.*, t. III, pars 3, tit. XXV, n. 9, Neapoli, 1738.

²² *Paratitla Iur. Can.*, lib. 3, tit. XXV, n. 6, Matriti, 1782.

RINI²³ y GARCÍA. Este último, después de mostrarse partidario de dicha sentencia, añade²⁴ que ya en su tiempo era la más comúnmente aceptada, sobre todo entre los teólogos españoles, y la más conforme con la práctica y la costumbre de la Iglesia.

Entre los comentaristas del Código, que se adhieren a esta sentencia, citaremos sólo aquellos cuyos testimonios resultan más expresivos.

“Obligatio superfluos fructus erogandi —son palabras de VERMEERSCH-CREUSEN²⁵— in pias causas est gravis obligatio religionis, non autem iustitiae commutativae: quod ante Codicem probaliter defendebatur; et nunc ipso silentio Codicis de titulo iustitiae confirmatur”.

“Certum videtur —apostilla BERUTTI²⁶— Codicis praescriptis communionem antiquam Doctorum sententiam confirmari, qua tenetur beneficium non ex rigore iustitiae sed sola lege ecclesiastica obligari ad fructus superfluos in pauperes et pias causas erogandos, et idcirco ad restitutionem faciendam non astringi si forte onus suum fideliter non adimpleat”.

“Haec obligatio —afirman CLAEYS BOUUAERT-SIMENON²⁷— impendendi redditus superfluos in causas pias non tamen ex iustitia repetenda est, sed ex virtute religionis propter legem ecclesiasticam. In can. 1473 mera obligatio affirmatur, sine mentione tituli iustitiae;... Unde si quis hanc legem non servet, graviter peccat, sed non ad restitutionem tenetur”.

“Obligatio impendendi superflua in causas pias —según WERNZ-VIDAL²⁸ non est obligatio iustitiae, sed ultimatim ex lege ecclesiastica, cui obedientia debetur est repetenda”. (Los subrayados son de los autores).

“Haec obligatio —advierde SIPOS²⁹— oritur ex praecepto Ecclesiae, non autem ex iustitia. Ex iustitia oriretur, si vel clericus non acquireret dominium fructuum beneficialium, vel vero Ecclesia praecepto suo obligationem iustitiae addidisset. Atqui clerici fructus faciunt suos (can. 1475 § 2), id est, acquirunt eorum dominium. Codex vero nullibi imponit obligationem erogandi superflua ex iustitia, ideo teneri debet sententia obligationem dictam oriri ex solo praecepto Ecclesiae. Qui ergo laedit hanc obligationem, non laedit iustitiam, nec restituere tenetur; utique graviter laederet obedientiam, si notabiles fructus superfluos impenderet pro causis profanis. Obligatio haec est personalis, ideo ad heredes non transit. Erogatio superflui pro pauperibus et causis piis fieri potest mortis causa, saepissime tamen consultius est in vita”.

“Haec obligatio —observa COCCHI³⁰— iuxta multos (*probabilius ac ve-*

²³ *De hom. stat. et offic.*, t. 1, q. 185, a. 7, nn. 91, 113, Lucae, 1732.

²⁴ *Tractatus de benef.* 2.^a pars, cap. 1, n. 7. Coloniae Allobrogum, 1735.

²⁵ *Epit. Iur. Can.*, t. II, ed. 6.^a, n. 798, Brugis, 1940.

²⁶ *Institut. Iur. Can.*, vol. 11, pars I, n. 98, p. 277, Taurini-Romae, 1943.

²⁷ *Manuale Iur. Can.*, t. 3, ed. 3.^a, n. 233, 1. Gandae et Leodii, 1931.

²⁸ *Ius Can.*, t. II, n. 320, Romae, 1923.